Ley General de Educación, artículos 114, 115 y 117, y del Manual de Normas para la 
Administración de Recursos Humanos en la Secretaría de Educación Pública, numeral 21.3. 

2023-A-02000-19-0476-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 121,947.40 pesos (ciento veintiún mil novecientos cuarenta y siete pesos 40/100 
M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a 
la Tesorería de la Federación, por realizar pagos con los recursos del Fondo de Aportaciones 
para la Nómina Educativa y Gasto Operativo a 18 trabajadores durante el periodo en el que

[...]

y 21, y del Manual de Proceso y Procedimientos MDP (Módulo de Movimiento de Personal) 
emitido por la Secretaría de Educación Pública. 

2023-A-02000-19-0476-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,170,598.55 pesos (un millón ciento setenta mil quinientos noventa y ocho pesos 
55/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su 
reintegro a la Tesorería de la Federación, por realizar pagos a 25 trabajadores después de la 
fecha en que causaron baja y a 33 trabajadores identificados como decesos en el ejercicio